事 務 連 絡

令和２年５月７日

（公財）日本動物愛護協会 御中

（公社）日本動物福祉協会 御中

（公社）日本愛玩動物協会 御中

（公社）日本獣医師会 御中

（一社）日本動物看護職協会 御中

中央ケネル事業協同組合連合会 御中

（一社）ジャパンケネルクラブ 御中

（一社）全国ペット協会 御中

（公社）日本動物園水族館協会 御中

（公社）日本動物病院協会 御中

（一社）日本ペット用品工業会 御中

（一社）ペットフード協会 御中

（一社）優良家庭犬普及協会 御中

（一社）日本ペットサロン協会 御中

環境省自然環境局総務課動物愛護管理室

新型コロナウイルス感染症対策に関する基本的対処方針等について（周知）

 日頃より動物愛護管理行政の推進につきまして、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

 令和２年５月４日付で、新型コロナウイルス感染症対策専門家会議において「新型コロ

ナウイルス感染症対策の状況分析・提言（別添１参照）」が示されました。提言においては、

「長丁場に備え、感染拡大を予防する新しい生活様式に移行していく必要がある」とされ、

「『新しい生活様式』の実践例」が示されました。

また、新型コロナウイルス感染症対策本部において「新型コロナウイルス感染症対策の

基本的対処方針」（別添２参照）が変更され、「事業者及び関係団体は・・・自主的な感染

防止のための取組を進めることとし、政府は、専門家の知見を踏まえ、関係団体等に必要

な情報提供や助言を行うこととする」とされているところです。

 つきましては、貴団体におかれては、新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言

（別添１参照）の「４．（２）業種ごとの感染予防ガイドラインに関する留意点」や、新型

コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針（別添２参照）等を御参考いただき、更なる

感染拡大防止策について各業種の特性に応じてご検討いただき、所属の会員団体等に周知

いただくなど必要な取組を進めていただきますようお願い申し上げます。

（別添１）新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言

（別添２）新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針